CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        , DE AGOSTO DE 2017

(Do Sr. Walter Ihoshi – PSD/SP)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja solicitada ao Sr.

Ministro de Estado da Fazenda, com fundamento no art. 50, §2º da Constituição e do art.

113 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal, a

estimativa anual, por três anos, acompanhada da memória de cálculo, do impacto na

arrecadação da União, a partir de 1º de janeiro de 2018, separadamente do PIS/PASEP e da

COFINS, conforme disposto no Projeto de Lei nº 2.396, de 2015, de minha autoria.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do requerimento é dotarmos o projeto com as exigências

constitucionais e legais, o mais rápido possível, com o intuito de que a proposição possa ser

analisada por esta casa legislativa.

Sala das Sessões, em          de                         de 2017.

DEP. WALTER IHOSHI

PSD/SP